pesquisa a partir da constituição e à consolidação de um ambiente temático catalisador de 
inovação, visando à execução técnica de ações e de projetos específicos de PD&I. 

1.2. No âmbito da Aliança Estratégica, o ICTi irá transferir para a UFRN recursos financeiros 
no valor total de R$ 1.721.664,00 (um milhão, setecentos e vinte e um mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais). 

1.3. A Aliança Estratégica entre a UFRN e o ICTi será concretizada por meio do Programa de 
Bolsas ICTi, regido pelo Regulamento do Programa de Bolsas ICTi (PBI). 

2. OBJETO 
2.1. Este edital visa selecionar pesquisadores(as) da instituição interessados(as) em